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COMPOSIZIONE PERCENTUALE DELLE SUPERFICI UTILIZZATE 
PER PRODUZIONI DI QUALITA' PER PROVINCIA 
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Fonte: Istat- Censimento dell'Agricoltura  2000
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Le informazioni statistiche relative alla sezione agricoltura dell'annuario 2003, 
evidenziano una componente agricola assai diversificata e complessa.
Rispetto ai dati dei Censimenti degli anni 70, 80 e 90, si sono verificate diverse 
conversioni produttive delle coltivazioni e si è assistito ad una maggiore 
specializzazione del comparto agricolo.
I dati del 5° Censimento Generale dell'Agricoltura 2000 evidenziano: da una parte il 
calo del numero delle aziende marginali, dall'altro l'aumento del numero di aziende 
nelle quali la superficie agricola media utilizzata è aumentata.
La conferma di un miglioramento quantitativo e soprattutto qualitativo dei prodotti 
agricoli liguri è verificata dalle informazioni provenienti dal comparto vitivinicolo, con 
l'aumento della superficie agricola utilizzata Doc del 60% circa rispetto a quella del 
Censimento 1990 e del comparto olivicolo che a fronte di un calo quantitativo della 
produzione, si contrappone un miglioramento qualitativo con l'acquisizione della 
Denominazione di origine protetta del prodotto olio (Dop).
In merito alle superfici destinate alle produzioni di qualità, la superficie biologica è pari 
a 1.103 ettari, mentre la superficie sottoposta a disciplinare, ovvero la superficie 
coltivata con tipi di produzioni basate sulla adesione (volontaria) da parte 
dell'imprenditore ad un disciplinare, al fine di valorizzare qualitativamente e 
quantitativamente le produzioni, è pari a 2.782 ettari. Il comparto floricolo nazionale e 
di conseguenza quello ligure, ha accusato in questi ultimi anni una certa contrazione 
nelle produzioni e  nei consumi, a causa di una forte concorrenza internazionale. A 
livello locale le nostre aziende, pur penalizzate nella dimensione, stanno rispondendo 
in modo positivo sul mercato attraverso la conversione di alcune produzioni floricole e  
con la creazione di nuove varietà.
Da sottolineare il dato delle superfici di base delle serre, pari a  9.444.000 di mq. che, 
anche se non comparabile con i dati dei Censimenti passati, mette in evidenza 
l'importanza dell'entità delle coltivazioni sotto copertura. Il 61% circa della superficie 
coperta da serre si trova in Provincia di Imperia e il 32% circa si trova nella Provincia di 
Savona. Rispetto al dato nazionale la Liguria rappresenta il 4% circa della superficie di 
base in serre.
La distribuzione delle superfici delle colture boschive in Liguria ha il medesimo 
andamento di quella nazionale, sia con la forma di governo a ceduo maggiormente 
presente (75% circa dei boschi) sia con la forma di governo a fustaia che rappresenta 
solamente il 18% circa dei boschi (dalle due percentuali sopra citate, è esclusa la 
macchia mediterranea). Rispetto al dato nazionale i boschi liguri di proprietà privata 
risultano pari a circa il 2% del totale dei boschi del Paese.
Il consolidamento di molte aziende agricole sul mercato è conseguenza di una 
maggiore dimensione strutturale; un esempio di quanto affermato è l'aumento del 
numero di aziende nella classe di Sau con ampiezza maggiore ai 50 ettari. Ciò 
conferma che l'agricoltura ligure ha un certo peso sia dal punto di vista funzionale che 
di utilità nella piccola e nella media dimensione aziendale.
Dal punto di vista ''tecnologico'' le aziende agricole liguri si sono evolute nei riguardi 
dell'applicazione informatica, sia nei servizi amministrativi che sulla gestione delle 
produzioni e degli allevamenti, anche se non è possibile fare un confronto con i dati dei 
censimenti passati in quanto non rilevati.



Tavola 9.1   Aziende agricole, superfice agricola utilizzata, superficie agricola utilizzata media, colture boschive, 
                    altra superficie, superficie totale, superficie totale media e superficie di base delle serre per provincia
                    Anno 2000 (superfici in ettari)
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ANNI

PROVINCE

1970 91.371 141.172,00 1,55 233.915,00 55.829,00 430.916,00 4,72 -

1982 80.186 115.583,56 1,50 207.320,83 45.425,32 368.329,71 4,59 -

1990 72.479 92.482,67 1,32 197.189,65 42.226,76 331.899,08 4,58 -

Imperia 12.354 22.085,21 1,80 14.592,51 13.045,83 49.723,55 4,02 5.803.600

Savona 12.870 17.034,63 1,39 50.895,36 6.882,02 74.812,01 5,81 3.031.800

Genova 8.648 14.921,63 1,74 16.327,01 3.859,09 35.107,73 4,06 418.600

La Spezia 10.394 10.671,45 1,03 10.605,75 2.556,01 23.833,21 2,29 190.000

LIGURIA 44.266 64.712,92 1,49 92.420,63 26.342,95 183.476,50 4,14 9.444.000

ITALIA 2.593.090 13.212.652,14 5,18 4.710.810,97 1.683.631,23 19.607.094,34 7,56 222.549.600

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

2000 - DATI PROVINCIALI

Superficie 

agricola 

utilizzata 

media

Superficie di 
base delle 

serre (m2)

Aziende 

agricole
Superficie totaleSuperficie 

agricola 

utilizzata

Superficie 

totale media

Colture 

boschive
Altra superficie

ANNI Senza SAU Meno di 1 Da 1 a 2 Da 2 a 3 Da 3 a 5 Da 5 a 10 Da 10 a 20 Da 20 a 50 > 50 Totale
PROVINCE

1970 3.178 54.477 15.702 7.272 6.078 3.546 826 217 75 91.371

1982 3.036 51.020 12.762 5.233 4.421 2.681 725 221 87 80.186

1990 2.151 50.375 10.342 3.948 3.019 1.842 539 183 80 72.479

Imperia 73 8.897 2.173 633 343 139 37 24 35 12.354

Savona 657 8.312 2.047 745 574 355 116 43 21 12.870

Genova 58 5.558 1.516 553 501 304 97 42 19 8.648

La Spezia 67 8.742 811 273 212 150 81 43 15 10.394

LIGURIA 855 31.509 6.547 2.204 1.630 948 331 152 90 44.266

ITALIA 41.268 1.163.793 462.281 227.812 231.776 217.763 129.071 82.816 36.510 2.593.090

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

2000 - DATI PROVINCIALI

Tavola 9.2   Aziende agricole per classi di superficie agricola utilizzata e provincia - Anno 2000 



ANNI

Totale

PROVINCE

Totale aziende

1970 - - - 85.285 3.534 1.312 1.240 91.371

1982 74.284 2.562 1.292 78.138 1.049 862 137 80.186

1990 67.201 2.763 1.079 71.043 1.294 113 29 72.479

Imperia 11.671 472 117 12.260 89 3 2 12.354

Savona 12.241 362 89 12.692 154 7 17 12.870

Genova 8.436 117 38 8.591 41 5 11 8.648

La Spezia 10.024 200 105 10.329 61 1 3 10.394

LIGURIA 42.372 1.151 349 43.872 345 16 33 44.266

ITALIA 2.108.005 250.698 99.257 2.457.960 132.935 1.487 708 2.593.090

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

Con solo 

manodopera 

familiare

2000 - DATI PROVINCIALI

Conduzione

salariati (in

economia)

Conduzione a 

colonia

parziaria 

appoderata

Altra forma di 

conduzione

CONDUZIONE DIRETTA DEL COLTIVATORE

Con manodopera 

extrafamiliare 

prevalente

Con manodopera 

familiare 

prevalente

ANNI Totale (b) Totale Totale

1970 78.733 7.022 5.349 91.104 124.367 16.802 141.169 397.317 33.599 430.916

1982 72.028 4.620 3.392 80.040 103.291 12.292 115.584 343.497 24.833 368.330

1990 66.515 3.496 2.411 72.422 81.256 11.227 92.483 310.906 20.993 331.899

Imperia 10.090 1.240 1.018 12.348 18.063 4.022 22.085 44.567 5.156 49.724

Savona 11.108 774 985 12.867 13.916 3.118 17.035 69.370 5.442 74.812

Genova 7.470 630 543 8.643 10.779 4.143 14.922 28.446 6.662 35.108

La Spezia 9.494 350 549 10.393 8.281 2.391 10.671 19.855 3.978 23.833

LIGURIA 38.162 2.994 3.095 44.251 51.039 13.674 64.713 162.238 21.239 183.477

ITALIA 2.247.798 97.307 245.569 2.590.674 10.147.605 3.065.048 13.212.652 15.712.042 3.895.052 19.607.094

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

(a) Compresi i terreni in uso gratuito

(b) Dal totale sono escluse le aziende senza terreno agrario

Terreno 

solo

 in 

proprietà

Terreno 

solo in 

affitto (a)

Terreno in 

proprietà

 Terreno in 

affitto (a)

2000 - DATI PROVINCIALI

Terreno 

parte in 

proprietà e

parte in 

affitto (a)

PROVINCE

Terreno in 

proprietà

 Terreno in 

affitto (a)

SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA SUPERFICIE TOTALENUMERO AZIENDE
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Tavola 9.3   Aziende agricole per forma di conduzione e  provincia - Anno 2000 

 con 

Tavola 9.4   Aziende agricole, superficie agricola utilizzata e superficie totale per titolo di possesso del terreno 
                    e provincia - Anno 2000 - (superfici in ettari)



Tavola 9.5   Numero aziende e superficie agricola utilizzata per forma di utilizzazione dei terreni - Anno 2000 
                    (superfici in ettari)
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ANNI

PROVINCE Aziende Superfici Aziende Superfici Aziende Superfici Aziende Superfici

1970 61.386 22.097,00 64.307 39.951,00 35.337 70.196,00 91.371 141.172,00

1982 62.249 18.704,67 61.019 37.396,01 27.661 59.482,88 77.150 115.583,56

1990 57.126 14.541,87 53.984 28.735,67 22.838 49.205,13 70.328 92.482,67

Imperia 8.961 2.874,67 9.245 7.519,58 708 11.690,96 12.281 22.085,21

Savona 9.993 4.287,18 7.513 4.213,06 4.880 8.534,39 12.213 17.034,63

Genova 7.319 1.593,24 6.588 3.838,76 3.409 9.489,63 8.590 14.921,63

La Spezia 7.155 1.866,16 9.288 3.195,23 2.481 5.610,06 10.327 10.671,45

LIGURIA 33.428 10.621,25 32.634 18.766,63 11.478 35.325,04 43.411 64.712,92

ITALIA 1.554.458 7.340.221,38 1.858.535 2.457.993,59 527.932 3.414.437,17 2.551.822 13.212.652,14

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

2000 - DATI PROVINCIALI

PRATI E PASCOLI 

PERMANENTI

COLTIVAZIONI LEGNOSE 

AGRARIE
SEMINATIVI TOTALE

Tavola 9.6   Superficie agricola utilizzata delle principali coltivazioni dei seminativi per tipologia e provincia
                    Anno 2000 (superfici in ettari)

ANNI

PROVINCE
totale totale

FORAGGERE 

AVVICENDATE

TOTALE 

SEMINATIVI

di cui 

protette

FIORI E PIANTE 

ORNAMENTALI

di cui 

protette

ORTIVECEREALI

1970 5.254,00 1.846,00 …. 5.758,00 …. 3.772,00 22.097,00

1982 4.014,72 2.327,00 785,28 4.651,58 256,75 3.127,36 18.704,67

1990 2.381,17 2.989,78 1.007,55 2.810,37 212,72 2.687,71 14.541,87

Imperia 3,98 2.139,30 655,29 213,73 23,75 3,64 2.874,67

Savona 706,94 532,02 211,29 783,76 105,98 1.123,75 4.287,18

Genova 58,09 63,61 27,39 450,93 19,68 281,77 1.593,24

La Spezia 320,41 15,91 8,31 233,43 14,08 580,14 1.866,16

LIGURIA 1.089,42 2.750,84 902,61 1.681,85 163,49 1.989,30 10.621,85

ITALIA 4.051.961,93 12.664,86 5.483,79 272.784,70 22.443,18 1.530.973,00 7.340.221,38

2000 - DATI PROVINCIALI

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura
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ANNI OLIVO FRUTTIFERI AGRUMI VIVAI

PROVINCE di cui DOC

1970 25.566,00 10.827,00 …. 3.389,00 67,00 …. 39.951,00

1982 20.035,65 7.382,52 233,72 9.790,51 113,05 54,30 37.396,01

1990 16.494,91 5.322,00 485,77 6.708,25 86,50 54,81 28.735,67

Imperia 6.426,39 569,31 187,12 328,51 49,99 34,22 7.519,58

Savona 2.452,16 513,97 121,50 1.032,90 48,56 28,02 4.213,06

Genova 2.696,69 199,50 71,24 905,35 15,85 16,89 3.838,76

La Spezia 1.790,20 1.108,46 394,16 253,64 23,16 15,15 3.195,23

LIGURIA 13.365,44 2.391,24 774,02 2.520,40 137,56 94,28 18.766,63

ITALIA 1.080.870,05 717.365,03 233.522,43 498.068,63 132.474,66 21.355,97 2.457.993,59

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

2000 - DATI PROVINCIALI

VITE COLTIVAZIONI 

LEGNOSE 

AGRARIE

Aziende Capi Aziende Capi Aziende Capi Aziende Capi Aziende Capi Aziende Capi

16.440 43.411 2.201 9.687 5.947 26.087 2.336 4.503 3.867 4.220 45.882 886.573 52.777

6.560 27.581 1.654 8.004 4.334 25.550 2.820 9.792 1.341 2.464 32.663 723.028 39.574

3.764 22.187 880 3.690 3.188 26.997 2.504 12.197 1.108 2.688 22.559 547.208 26.510

70 2.789 10 296 45 2.496 73 864 45 103 349 25.686 539

406 4.489 86 358 390 4.840 346 2.509 213 571 2.929 69.070 3.518

813 5.713 97 519 607 6.976 393 2.625 312 1.312 3.498 126.362 4.239

413 3.942 181 341 347 4.028 255 1.961 210 670 3.112 58.059 3.536

1.702 16.933 374 1.514 1.389 18.340 1.067 7.959 780 2.656 9.888 279.177 11.832

173.482 6.228.457 195.325 8.614.016 96.939 6.808.900 48.561 923.402 48.661 184.732 521.539 171.343.324 675.835

EQUINI AVICOLI Aziende 
con 

alleva-
menti

2000 - DATI PROVINCIALI

BOVINI SUINI OVINI CAPRINI

Tavola 9.7   Superficie agricola utilizzata delle principali coltivazioni legnose agrarie per tipologia e provincia
                    Anno 2000 (superfici in ettari)

Tavola 9.8   Aziende agricole con allevamenti e numero di capi per specie di bestiame e provincia - Anno 2000 

1970

1982

1990

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

ANNI

PRO-
VINCE

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura



PROVINCE

CAPI PER PROD. DI QUALITA'

Integrata Biologica Biologica

Imperia 41 160,34 62,47 181,00 5 478 25

Savona 47 45,76 102,86 1.346,08 15 1.330 416

Genova 33 374,74 35,30 431,30 21 8.076 231

La Spezia 88 326,91 902,82 824,13 78 2.516 1.312

LIGURIA 209 907,75 1.103,45 2.782,51 119 12.400 1.984

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

Sottoposta a 

disciplinare

2000 - DATI PROVINCIALI

Aziende che 

praticano 

agricoltura 

biologica 

vegetale

Sottoposta a 

disciplinare

SUPERFICIE PER PRODUZIONE DI QUALITA' Aziende che 

praticano 

agricoltura 

biologica 

zootecnica
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ANNI

PROVINCE Conifere Latifoglie Miste Semplici Composti

Imperia 1,05 1.637,34 751,59 868,03 2.433,54 5.163,78 3.737,18 14.591,46 3,79

Savona 123,86 993,98 1.090,20 3.816,57 28.092,49 15.626,08 1.152,18 50.771,50 15,57

Genova 24,46 413,56 1.991,52 1.710,41 5.925,31 5.026,18 1.235,57 16.302,55 15,35

La Spezia 5,2 714,92 341,17 1.707,61 3.175,64 3.891,71 769,50 10.600,55 0,07

LIGURIA 154,57 3.759,80 4.174,48 8.102,62 39.626,98 29.707,75 6.894,43 92.266,06 34,78

ITALIA 162.652,13 841.076,07 450.875,73 545.170,48 1.247.591,29 1.024.621,80 438.823,47 4.548.158,84 55.418,27

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

Arboricoltura 

da legno

Macchia 

medi-

terranea

2000 - DATI PROVINCIALI

Altre 

superfici 

Forestali

Totale boschi
FUSTAIE CEDUI

Tavola 9.9   Aziende che praticano agricoltura biologica vegetale e zootecnica, superfici e capi per produzioni 
                    di qualità per tipologia e provincia - Anno 2000 (superfici in ettari)

Tavola 9.10   Distribuzione della superficie delle colture boschive per tipologia e provincia - Anno 2000 
                      (superfici in ettari)

ANNI
Totale

PROVINCE
Vendita Acquisto

1990 117 23 13 - - - 133

Imperia 120 60 20 44 23 10 183

Savona 117 86 29 46 20 18 183

Genova 30 23 22 23 4 8 69

La Spezia 21 24 9 25 2 2 59

LIGURIA 288 193 80 138 49 38 494

ITALIA 16.294 14.356 3.941 6.311 2.146 1.848 28.511

Fonte : ISTAT - Censimento dell'Agricoltura

2000 - DATI PROVINCIALI

Servizi 

amministrativi
Altre 

operazioni

UTILIZZO INTERNETGestione 
(coltivazione/

allevamenti)
Proprio sito 

Internet

Tavola 9.11   Aziende che si avvalgono di tecnologia informatica per tipologia di utilizzo e provincia - Anno 2000 


